
COMUNE DI VALLE CASTELLANA
Provincia di Teramo

Loc. Capoluogo – Piazza D’Annunzio, - 64010 Valle Castellana (Teramo) - C.F. e P.I.: 00275030674
- telef. 0861-93130/93473      fax 0861-93557  

Registro Generale n. 569 del 16-10-2023

 DETERMINAZIONI AREA TECNICO-MANUTENTIVA

N. 298 DEL 16-10-2023

Oggetto: SERVIZIO DI IGIENE URBANA NEL TERRITORIO COMUNALE di 
VALLE CASTELLANA ATTO DI INDIRIZZO PER LO SVOLGIMENTO 
DELLA "GARA PONTE" PER IL TRAMITE DI AGIR AI SENSI DELLA 
L.R. 36/2013_ IMPEGNO di SPESA per la PROGETTAZIONE a favore 
dell'AGIR a seguito di Delibera di G.C. n. 77 del 13.10.2023

L'anno  duemilaventitre addì  sedici del mese di ottobre, il Responsabile del servizio Geom. 
D'Agostino Katia

PREMESSO che:
ai sensi dell'art. 200 del D.Lgs. n. 152/2006 la gestione di rifiuti urbani ed assimilati è organizzata sulla 
base di ambiti territoriali ottimali;

l'Autorità d'Ambito organizza il servizio e determina gli obiettivi da perseguire per garantire la gestione 
secondo criteri di efficienza, di efficacia, di economicità e di trasparenza, adottando, a tal fine, un 
apposito Piano d'Ambito in conformità a quanto previsto dall'art. 203, comma 3;

con la L.R. 36/2013 e s.m.i. avente ad oggetto “Attribuzione delle funzioni relative al servizio di 
gestione integrata dei rifiuti urbani e modifiche alla legge regionale 19 dicembre 2007, n. 45 (Norme per 
la gestione integrata dei rifiuti)” la Regione Abruzzo ha istituito l'Autorità per la gestione integrata dei 
rifiuti urbani (AGIR) individuando un unico ambito territoriale ottimale denominato “ATO 
ABRUZZO”;

EVIDENZIATO che:
la Legge Regionale n. 36/2013 vieta ai comuni di indire e/o aggiudicare provvisoriamente procedure ad 
evidenza pubblica a seguito della comunicazione di organizzazione e operatività dell'articolazione 
organica de1l’AGIR di cui all'art.6 co. 4 bis (art.17co.13 e 14 L.R. 36/2013);



2

la norma, volta a salvaguardare le funzioni dell’Autorità e a garantirne la piena attuazione, preclude 
agli Enti Locali di disporre autonomamente nuovi affidamenti mediante gara nelle more 
dell'affidamento del servizio integrato nell'intero ambito (o sub-ambito) da parte di AGIR;

in forza di detta previsione, l'obbligo degli Enti Locali di assicurare «l'integrale e regolare prosecuzione 
delle attività» a fronte di contratti in scadenza (art.17 co.1 L.R.36/2013), può essere adempiuto 
alternativamente:
1. tramite affidamento domestico direttamente da parte dell' Ente Locale, laddove socio del soggetto in 
house;
2. attraverso la stipula di un contratto “ponte”. Quest'ultima ipotesi (“contratto ponte”) richiede tuttavia 
l'intervento dell’Autorità, infatti, l'esercizio delle funzioni dell'Ente Locale deve necessariamente 
avvenire per il tramite di AGIR, stante il divieto di indire procedure autonome (art.17 co.13 e 14 L.R. 
36/2013):

DATO ATTO che il contratto in essere in “house” con la Società Montagne Teramane e Ambiente 
S.p.a. (Mo.Te.), attuale affidataria del servizio di igiene urbana nel territorio del Comune di Valle 
Castellana, è in proroga fino al 31.12.2023; 

CONSIDERATO che il Direttore Generale dell’AGIR ha comunicato la piena operatività dell’AGIR a 
far data dal 01.10.2022;

TENUTO CONTO che il servizio in oggetto è un servizio pubblico di natura essenziale che non può subire 
interruzioni anche in base al principio di continuità dell' azione amministrativa (art.97 Cost.);

VISTO il “Regolamento di disciplina della gestione delle gare “ponte” indette da AGIR nelle more 
dell’affidamento d'ambito” approvato dall’Assemblea AGIR;

EVIDENZIATO quindi, che alla luce delle disposizioni della L.R. 36/2013 e s.m.i. e del predetto 
regolamento, è intenzione dell’Amministrazione di procedere per il tramite dell’AGIR, quale Stazione 
Appaltante, all’aggiudicazione del servizio tramite nuova gara con procedura aperta, delegando la 
stessa AGIR anche alla progettazione del Servizio, come da atto di indirizzo di Giunta Comunale n. 61 
del 02.08.2023;

RILEVATO che a conclusione della procedura di gara eseguita da AGIR, a seguito 
dell'aggiudicazione del servizio, il Comune provvederà alla sottoscrizione del contratto con l'operatore 
economico aggiudicatario, fatta salva la positiva verifica del possesso dei requisiti di partecipazione 
alla gara in capo all'operatore stesso;

ATTESA pertanto la necessità di procedere alla predisposizione di tutta la documentazione tecnica ed 
amministrativa necessaria per l'indizione della richiamata “gara ponte”;

RITENUTO opportuno e necessario delegare, ai sensi del predetto regolamento, il servizio di 
progettazione del servizio di igiene urbana all’AGIR in considerazione del fatto che l'Autorità può 
anticipare ed inserire per il Comune di Valle Castellana le modalità di gestione del servizio caratterizzanti il 
futuro affidamento del sub-ambito operativo cui farà riferimento il nostro comprensorio;



3

VISTA la richiesta di preventivo (prot. 5546 del 04.09.2023), in merito alla fase di redazione della 
progettazione del servizio rifiuti, trasmessa dal Comune di Valle Castellana all’AGIR ai sensi dell’art. 7 
comma 3 lett. c) del sopra richiamato regolamento;

PRESO ATTO della nota trasmessa dall’AGIR ed acquisita agli atti dell’Ente al prot. 5584 del 06.09.2023, 
con la quale la stessa Agir ha comunicato il costo per la redazione degli atti progettuali pari ad Euro 5.000,00;

RITENUTO necessario, alla luce del predetto Regolamento e della sopra richiamata nota, impegnare 
la somma di Euro 5.000,00, che trova copertura sul bilancio c.e. al Cap. 750/1 per Euro 4.000,00 ed al 
Cap. 1586/0 per Euro 1.000,00, per l'attività di progettazione assegnata in capo all’AGIR;

PRESO ATTO del documento di indirizzo progettuale (DIP) predisposto dal Responsabile dell’Ufficio 
Tecnico, Dott.ssa Katia D’Agostino, che si allega al presente atto;

VISTA la Delibera di Giunta Comunale n. 77 del 13.10.2023 con la quale:
1. sono state impartiti i seguenti indirizzi alla progettazione di tipo politico-amministrativo:

→ Mantenere la RACCOLTA DIFFERENZIATA STRADALE soltanto  per i rifiuti come 
Vetro, Carta, Plastica-barattolame in tutte le Frazioni, integrando il servizio con sistemi 
informatizzati;

→ Utilizzare, invece, il SERVIZIO DOMICILIARE (PORTA A PORTA) per  il rifiuto 
organico e per l'indifferenziato secco residuo, in modo da esercitare un miglior controllo 
sugli smaltimenti dei cittadini, per le frazioni con piu residenti e non distanti dalle principali 
strade provinciali di seguito dettagliate: CAPOLUOGO, PASCELLATA, CERASO, 
VALLEFARA, RIO DI LAME, FORNISCO, CORONELLE, MATTERE, PREVINISCO, COLLE, 
CAPOLATERRA, CESANO, VILLA FRANCA, SANTA RUFFINA, CERQUITO, SAN VITO, 
CASE COLETTI, SAN GIACOMO.

→ Mantenere la RACCOLTA DIFFERENZIALE STRADALE TOTALE, con integrazione 
di sistemi informatizzati ed eventuale compost, per le restanti frazioni di seguito elencate: 
VALLENQUINA, MACCHIA DA SOLE, LEOFARA, MACCHIA DA BOREA, PIANO 
MAGGIORE, PIETRALTA, MORRICE, CASANOVA, BASTO, VIGNATICO, COLLEGRATO, 
OLMETO, VALZO, SERRA, GABBIA, CARPANI, CERRO, CORANO;

→ il progetto deve mirare ad elevare la percentuale di rifiuti avviati al recupero portando la Raccolta 
Differenziata al 65% gia per il primo anno di esercizio, raggiungendo cosi gli obblighi di legge, con 
lo scopo di incrementare la percentuale differenziata negli anni successivi;

2. è stato approvato il documento di indirizzo progettuale (DIP), redatto ai sensi dell’art. 3 dell’allegato 
I.7 del D.Lgs 36/2023, dal Responsabile dell’Ufficio Tecnico Dott.ssa Katia D’Agostino;

3. è stata delegata all’AGIR la progettazione del servizio di igiene urbana per il Comune di Valle 
Castellana;

CONSIDERATO che l'importo della prestazione complessiva dell'incarico di progettazione del 
servizio di igiene urbana per il Comune di Valle Castellana ammonta ad Euro 5.000,00 (esente iva, 
trattandosi di pagamento tra Enti);

Visti gli artt. 107, 109, comma 2, e 192 del D.Lgs 267/2000 e s.m.i.;
Visto il Decreto Sindacale prot. 5078 del 01.07.2022 è stato nominato Responsabile del Servizio 
dell’Area Tecnico – Manutentiva del Comune di Valle Castellana il Geom. Katia D’Agostino;



4

Verificata, relativamente al RUP,  che non sussistono cause di conflitto d’interesse di cui all’art. 42 del 
Codice nonché obbligo di astensione previste dall’art. 7 del decreto del Presidente della Repubblica 16 
aprile 2013, n. 62, ed inoltre, di non trovarsi, con riferimento all’assetto di interessi determinato con il 
presente atto, in condizione di incompatibilità o di conflitto di interessi, neanche potenziale, sulla base 
della vigente normativa in materia di prevenzione della corruzione e di garanzia della trasparenza e di 
agire nel pieno rispetto del codice di comportamento dei dipendenti delle pubbliche amministrazioni, 
in generale e con particolare riferimento al divieto di concludere per conto dell’amministrazione, 
contratti di appalto, fornitura, servizio, finanziamento o assicurazione con imprese con le quali abbia 
stipulato contratti a titolo privato o ricevuto altre utilità nel biennio, come da dichiarazione acquisita al 
protocollo dell’Ente al n. 4279 del 30.06.2023;

Visto il T.U.E.L. approvato con D.Lgs. n.267/2000, come modificato ed integrato dal D.Lgs. n. 
126/2014;
Visto il D.Lgs. n. 118/2011;
Visto il Decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36 - Codice dei contratti pubblici in attuazione 
dell'articolo 1 della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti 
pubblici;
Vista la Legge n. 120 del 2020 e la successiva Legge 108/2021;
Visto il Regolamento di Contabilità comunale;
Visto il vigente regolamento dei controlli interni, ai sensi del novellato art. 147 Dlgs 267/2000 e s.m.i.;
Vista il bilancio c.e.;

Vista la L.R. 36/2013 e s.m.i.;
Visto il “Regolamento di disciplina della gestione delle gare “ponte” indette da AGIR nelle more 
dell’affidamento d'ambito” approvato dall’Assemblea AGIR;

DETERMINA

di APPROVARE la premessa narrativa come parte integrante e sostanziale del presente atto, anche ai 
fini della motivazione ai sensi della L. 241/90;

di IMPEGNARE, a seguito della Delibera di Giunta Comunale n. 77 del 13.10.2023, la somma 
complessiva pari ad Euro 5.000,00 a favore dell’AGIR, per l'attività di progettazione, sul bilancio c.e. 
al Cap. 750/1 per Euro 4.000,00 ed al Cap. 1586/0 per Euro 1.000,00;

di DARE ATTO che il Responsabile del Procedimento è la Dott.ssa Katia D’Agostino, ai sensi 
dell’art. 15 del D.Lgs 36/2023 ;

di DARE ATTO, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147 bis, comma 1, del D.Lgs. n. 
267/2000 e dal relativo regolamento comunale sui controlli interni, che viene accertata la regolarità 
tecnica del presente provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione 
amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del provvedimento 
medesimo da parte del responsabile del servizio;

di DARE ATTO che il presente provvedimento è soggetto alle disposizioni di cui agli articoli 26 e 27 
del D.Lgs. 33/2013 “amministrazione trasparente”;

di TRASMETTERE il presente atto al Responsabile del Servizio Finanziario dell'Ente, con allegati i 
documenti giustificativi elencati in narrativa, per le procedure di contabilità ed i controlli e riscontri 
amministrativi, contabili e fiscali ai sensi dell'art.151, comma 4, T.U.E.L.

https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2022_0078.htm#_inizio


5

     

Impegno N.   236 del 17-10-2023 a Competenza   CIG 
5° livello 04.07-1.03.02.10.001  Incarichi libero professionali di studi, ricerca e consulenza
Capitolo        750 / Articolo     1
SPESE PER INCARICHI E CONSULENZE
Causale SERVIZIO DI IGIENE URBANA NEL TERRITORIO COMUNALE di VALLE CASTELLANA ATTO DI INDIRIZZO 

PER LO SVOLGIMENTO DELLA GARA PONTE PER IL TRAMITE DI AGIR AI SENSI DELLA L.R. 36/2013 
IMPEGNO di SPESA per la PROGETTAZIONE a favore dellAGIR a seguito di Delibera di G.C. n. 77 del 
13.10.2023

Importo 2023 Euro 4.000,00
Beneficiario      2359  AGIR

Impegno N.   237 del 17-10-2023 a Competenza   CIG 
5° livello 09.03-1.04.01.02.001  Trasferimenti correnti a Regioni e province autonome
Capitolo       1586 / Articolo      
QUOTA AGIR - GESTIONE INTEGRATA DEI RIFIUTI URBANI DELLA REGIONE ABRUZZO
Causale SERVIZIO DI IGIENE URBANA NEL TERRITORIO COMUNALE di VALLE CASTELLANA ATTO DI INDIRIZZO 

PER LO SVOLGIMENTO DELLA GARA PONTE PER IL TRAMITE DI AGIR AI SENSI DELLA L.R. 36/2013 
IMPEGNO di SPESA per la PROGETTAZIONE a favore dellAGIR a seguito di Delibera di G.C. n. 77 del 
13.10.2023

Importo 2023 Euro 1.000,00
Beneficiario      2359  AGIR



6

Letto e sottoscritto a norma di legge.

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO IL RESPONSABILE DI AREA
Geom. D'Agostino Katia Geom. D'Agostino Katia

__________________________________________________________________________
Si appone il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della presente 
determinazione, che pertanto, in data odierna diviene esecutiva.
Lì  17-10-2023

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO
Di Vittorio Priscilla

E’ copia conforme all’originale emesso da questo ufficio.

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO
Geom. D'Agostino Katia

___________________________________________________________________________
Il presente provvedimento viene trasmesso in copia al sindaco, al Segretario Comunale ed al 
Responsabile del Servizio Albo Pretorio per la pubblicazione per 15 gg.
Valle Castellana,  __________________
_______________________________________________________________________

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE
N………………….. di pubblicazione registro Albo Pretorio.
La presente determinazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio per 15 giorni consecutivi dalla 
data del            al           .
Viene altresì pubblicata dalla medesima data, e per 15 giorni consecutivi, su sito web 
istituzionale di questo Comune accessibile al pubblico (art. 32, co.1, della L. 18/06/2009 
n.69).

Valle Castellana,            

IL RESP.SERVIZIO ALBO PRETORIO
Di Saverio Giovanni


